ESTADO DE RONDÔNIA
                       MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
                              PODER LEGISLATIVO
                       GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Ozias Soares de Oliveira, 2263, Centro

Santa Luzia D´Oeste, Rondônia, CEP 76.950-000

(69) 3434-2340 e 3434-2824

E-mail camarasantaluzia@hotmail.com

www.santaluziadoeste.ro.leg.br

ATA DA SESSÃO SOLENE PARA INSTALAÇÃO DA (11ª) DECIMA PRIMEIRA LEGISLATURA,
POSSE DOS VEREADORES; MESA DIRETORA BIENIO 2025/2026; PREFEITO E VICE,
GESTÃO 2025 A 2028 DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE - RO.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (01/01/2025), às

09h00min, reuniu-se solenemente a Câmara de Vereadores do Município de Santa Luzia

D’Oeste-RO, sob a Presidência do Vereador ALDAIR LEITE RODRIGUES (Art. 5º § 2º do

RI), na presença dos vereadores eleitos: Alex José Cardoso Leal, Carlos Alberto da Silva,

Jose Wilson dos Santos, Rafael Almeida Nascimento, Reginaldo Almiro da Costa, Serli

Matt, Vinicius Ferreira Barbosa e Zelindo Franskoviak, convidou o vereador REGINALDO

ALMIRO DA COSTA para secretario, procedeu a leitura de um versículo Bíblico, convidou

a todos para ouvirem o Hino Nacional, em ato continuo convidou os vereadores para

prestarem o compromisso regimental. Após todos assinaram seus respectivos Termos de

Posse em livro próprio, o Presidente declarou que os senhores Vereadores estavam

empossados ao cargo de vereadores do Município de Santa Luzia D’Oeste/RO, declarou

instalada a 11ª (Décima Primeira Legislatura) gestão de 2025/2028. Suspendeu a sessão

para preparação da eleição da Mesa Diretora, ao retornar foi presidida pelo vereador

decano Jose Wilson dos Santos, foi apresentada a chapa única “Unidos para o bem”, com

a seguinte composição: Presidente – Aldair Leite Rodrigues; 1º Vice-Presidente – Serli

Matt; 2º Vice-Presidente – Vinicius Ferreira Barbosa; 1º Secretario – Reginaldo Almiro da

Costa; 2º Secretario – Rafael Almeida Nascimento. O Presidente fez a homologação da

chapa e procedeu à votação nominal, sendo eleita por 07 (sete) votos favorável e 02

(dois) votos contrário dos edis Alex Jose Cardoso e Carlos Alberto da Silva, declarada

eleita à chapa, após assinarem o Termo de Posse, declarou empossados os membros da

Mesa Diretora para Biênio 2025 a 2026, passou a Presidência ao Presidente eleito o

vereador ALDAIR LEITE RODRIGUES que prosseguiu os trabalhos convidando os

Senhores JURANDIR DE OLIVEIRA ARAUJO e UESNEI CLEITON DA SILVA, Prefeito

e Vice-Prefeito para adentrarem ao Plenário, para compromisso e juramento, declarou

empossados ao cargo de Prefeito e Vice-prefeito do Município de Santa Luzia

D’Oeste/RO para a gestão 2025 a 2028, fraqueou a palavra aos vereadores, ao Vice-

prefeito e ao Prefeito, solicitou a todos para ouvirem o Hino de Santa Luzia e não havendo

nada mais a tratar, desejou Feliz Ano Novo a todos, agradeceu a proteção de Deus e

declarou encerrada a presente Sessão,.